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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2030.09 2023.61 -0.32% 
Argjend 25.40 24.92 -1.92% 
Brent Crude 76.41 77.16 0.98% 
WTI Crude 72.56 73.24 0.94% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0982 1.0930 -0.47% 
EURCHF 0.9772 0.9772 0.00% 
EURGBP 0.8699 0.8693 -0.07% 
EURALL 111.1928 110.5351 -0.59% 
EURTRY 21.4881 21.4289 -0.28% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.4770  101.90 0.42% 
VIX 16.94 16.72 -1.30% 
S&P 500 4,119.17 4,137.64 0.45% 
NASDAQ 12,179.55 12,306.44 1.04% 
Dow & Jones 33,561.81 33,531.33 -0.09% 
DAX-Gjermani 15,896.23 15,947.51 0.32% 
FTSE 7,741.33 7,781.06 0.51% 
NIKKEI 29,122.18 29,126.72 0.02% 
SSE-Shangai 3,319.15 3,309.55 -0.29% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.44 3.43 -0.45% 
SHBA 2 vite 3.91 3.92 0.32% 
Gjermani 10 vite 2.29 2.28 -0.35% 
Gjermani 2 vite 2.58 2.58 0.04% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Inflacioni baze i Kines, duke perjashtuar ushqimin 

dhe energjine, qendroi i qendrueshem ne 0.7% nga 
viti ne vit dhe 0.1% nga muaji ne muaj 
 

➢ SoftBank shenon nje humbje rekord prej 32 
miliarde dollaresh ne krahun e saj te investimeve 
teknologjike te Fondit Vision  

 
➢ Çmimet e naftes rriten nga te dhenat rritese te 

kerkeses per karburant ne SHBA  
 

➢ Fitimet e Tremujorit te pare te furnizuesit te Apple, 
Foxconn bien 56% nga viti ne vit, me keq se sa 
pritej  
 

➢ Valutat aziatike bie ndersa inflacioni i Kines 
zhgenjehet, dollari i barabarte me CPI te perzier  
 

➢ Deutsche Telekom permireson ndjeshem 
parashikimin e fitimeve per vitin 2023 

 
➢ Bllokimi i borxhit te SHBA-se erresoi takimin e 

lidereve financiare te G7  
 
➢ Honda parashikon nje rritje prej 15% ne fitimin e 

vitit te plote pas mungeses se pritjeve te tremujorit 
te katert 

 
➢ Tregtia e madhe e burimeve Kine-Rusi ndryshon ne 

juan nga dollaret si rezultat i pasojave te Ukraines 
 
➢ Linja ajrore Emirates krijon nje fond prej 200 

milione dollaresh per qendrueshmerine aviacionit 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 11/05/2023 Pretendimet fillestare te papunesise 
Anglia 11/05/2023 Vendimi per normen e interesit te Bankes se Anglise 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ El Paso pergatitet per me te keqen ndersa 

afrohet afati i Titullit 42 
 

➢ Ukraina deklaron sukses ne lindje ndersa jugu 
pergatitet per kundersulm 
 

➢ Kina dhe Franca bien dakord te zgjerojne 
lidhjet e tyre tregtare 
 

➢ Nese tavani i borxhit nuk rritet, Biden thote 
se "miliona vende pune" jane ne rrezik 
 

➢ Yellen paralajmeron se nje deshtim i SHBA-se 
do te rrezikonte ekonomine globale dhe do te 
kompromentonte udheheqjen e SHBA-se 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kosova dhe Turqia kane nenshkruar nje 

marreveshje per bashkepunim ne fushen e 
zhvillimit rajonal 
 

➢ Ne sondazhin e mbajtur nga  Pyper dhe Valicon 
shihet se inflacioni eshte brenga kryesore e 
qytetareve te Kosoves 
 

➢ Banka Boterore ka shfaqur strategjine e saj te 
re e cila mbeshtet konkurrueshmerine per 
krijim e vendeve te punes ne Kosove 
 

➢ Ka filluar takimi Kurti-Lajçak 
 

"Investimi duhet te jete me shume si te shikosh bojen te thahet ose te shikosh 

barin te rritet. Nese deshiron eksitim, merr 800 dollare dhe shko ne Las 

Vegas"   

Paul Samuelson 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


